吴川市文化广电旅游体育局

吴文广旅体通 (2022)12号

关于切实做好当前吴川市文广旅体行业疫情

防控工作的通知

局各股 (室 )、 直属各单位,行业各经营单位 :

近期,茂名、雷州等邻近市县突发本土疫情,疫情形势严峻
复杂。为认真贯彻落实中央、省、市关于疫情防控的工作部署要
求,切实做好我市文广旅体行业疫情防控工作,全力守护人民群
众生命安全和身体健康,坚决遏制疫情从文广旅体行业扩散蔓延。

现将有关疫情防控工作要求通知如下:

一、切实扛起疫情防控的政治责任。要深入学习贯彻习近
平总书记关于新冠肺炎疫情防控工作的重要批示指示精神,认真
落实省、湛江市和我市疫情防控工作最新会议精神和具体部署 ,

充分认清当前文广旅体行业疫情防控面临的形势,切实把思想和
行动统一到党中央和省委、市委决策部署上来,时刻绷紧疫情防
控这根弦,慎终如始、保持定力,强化责任9坚决克服麻痹思想、
厌战情绪、侥幸心理、松劲心态,勇 于负责,主动作为,切实担
负起责任和使命,守上有责、守上负责、守上尽责、失上问责 ,

抓实抓细疫情防控工作。

二、严格控制跨省团队旅游活动。根据湛江市文广旅体局
《关于做好当前我市旅行社疫情防控工作的通知》 (湛文广旅体
(2022)14o号 )要求,各旅行社及在线旅游企业要慎终如始 ,

毫不放松地将疫情防控工作摆在突出位置抓紧抓实,暂停经营出

入境旅游,暂停旅游专列,严格实施跨省团队旅游经营活动管理
“
熔断

”
机制,不得经营中高风险地区及进出陆地边境口岸城市

跨省团队旅游和
“
机票+酒店

”
业务。省内出现本主疫情时,除

暂停跨省团队旅游及
“
机票+酒店

”
业务外,暂停旅行社及在线

旅游企业经营疫情地区所在地市的团队旅游及
“
机票+酒店

”
业

务,待该地市连续 14天没有新增本土病例后,方可恢复该市的

团队旅游及
“
机票+酒店

”
业务。在行程中如出现疑似感染病例

或确诊者,应立即启动应急预案,及时报告,要善处理9积极做

好受疫情影响游客的解释、安抚和安置事宜。要善做好受疫情影

响的旅游团队行程变更、退费及投诉处理工作,协调做好受疫情

影响滞留旅游团队的服务工作。

三、严格落实落细各项防控措施。严格按照文化和旅游部印

发的 《旅行社新冠肺炎疫情防控工作指南 (第 三版)》 、 《剧院

等演出场所新冠肺炎疫情防控工作指南 (第五版)》 、 《互联网

上网服务营业场所新冠肺炎疫情防控工作指南 (第 四版)》 、

《娱乐场所新冠肺炎疫情防控工作指南 (第 四版)》 、 《旅游景

区恢复开放疫情防控工作指南 (2021年 10月 修订版)》 、 《公

共图书馆、文化馆 (站 )疫情防控措施指南 (2021年 11月 修订

版)》 和广东省体育局印发的 《广东省体育赛事活动和公共体育

场地设施新冠肺炎疫情防控工作指引 (第 二版 )》 等指南的通知 ,

以及省市有关疫情防控最新要求,督促 A级旅游景区、剧院、博

物馆、公共体育场馆、图书馆、文化馆 (站 )、 上网服务、歌舞

娱乐、营业性演出等文化旅游体育场所,按照
“
限量、预约、错

峰
”

的要求,合理设置游客和消费者接待上限,旅游景区、旅游

度假区、文化场馆、娱乐场所、专业性演出等场所接待人数不得

超过核定人数 75%。 严格落实扫码、行程码查验、测温、戴口罩、

“一米线
”

、勤洗手等防控措施要求。要举一反三,积极吸取当

前疫情发生地区的经验教训,加强对员工特别是旅游景区、旅游

度假区、文化娱乐等人流密集场所工作人员的健康管理,督促行

业经营单位定期对员王开展全员核酸检测,发现问题及时处置。

非必要不组织大规模聚集性活动,如要举办,按照
“
谁举办、谁

负责"原则,简化开闭幕式、颁奖仪式等活动环节,戈刂设进出通

道,合理规划人员流向,减少人群聚集。

四、严格落实
“
四方

”
责任。要进一步加强责任落实,各单

、各部门一把手是疫情防控第一责任人。要坚持底线思维和系

统观念,时刻紧绷疫情防控关键弦,从严从紧从实精准防控,切

实压实
“
属地、部门、单位、个人

”
四方责任。文化市场综合执

法股及各相关股 (室 )要加大执法巡查和督导检查力度,对检查

中发现的违反疫情防控有关规定的,坚决依法依规处理。要扎实

抓好疫情监测预警,进一步完善疫清防控方案和应急预案,提前

做好人力、物资、检测能力等储各工作,及时妥善应对各类突发

状况。

五、加强旅游出行安全提示。要充分利用广播、电视、网络、

社交媒体、电子屏、短信等多种途径加大疫晴防控知识政策的宣

传力度,及时发布安全出行提示,提醒和劝导民众,减少出省旅

游活动,暂勿前往疫情发生地所在省 (市 、区)旅行,避免疫情

扩散。提醒近期到过外省特别是疫情发生地所在省 (市、区)的

旅游者,要做好核酸检测和健康监测;对到过中高风险地区所在

地市的旅游者,要及时向社区报各,按照属地要求,做好健康检

测和管理。

六、加强行业从业人员疫苗接种。按照
“
管行业要管疫情防

控
”

原则,局各股 (室 )、 直属各单位、各经营单位要加强组织

动员,对照目标人群范围,督促从业人员做好疫苗接种工作,努

力提升目标人群接种率,加快建立全市人群免疫屏障。

特此通知。

吴川市
L=:

月

∩
乙

4